Дело № 5-65-334/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 сентября 2018 года   				                           п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Трашутина Е.Г. рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по городу Феодосии в отношении
                                                   ...Трашутина Е.Г.,
...личные данные гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее образование, не работающего, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, проживающего по адресу: ...адрес, зарегистрированного по адресу: ...адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

	                             установил:

 20 июня 2018 года в 15 часов 00 минут,  на …адрес был выявлен Трашутин Е.Г., который на коммерческой основе осуществлял на протяжении около шести месяцев транспортные услуги по перевозке пассажиров ( за указанные услуги брал с пассажиров денежные средства) на автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак …номер регион с целью получения прибыли, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Трашутин Е.Г. вину признал, раскаялся, пояснил, что занимался перевозкой людей около 6 месяцев, при этом получал прибыль, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лиц, в содеянном раскаивается, дополнил, что денежные средства для уплаты штрафа имеет, больше такого не повториться.
Выслушав Трашутина Е.Г., исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина Трашутина Е.Г. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 22.08.2018 года № …номер, объяснением Трашутина Е.Г., в котором пояснил, что осуществлял пассажирские перевозки без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без разрешительных документов, объяснением Михеева А.А.
Из представленных материалов следует, что в материалах дела имеется определение о проведении административного расследования, все действия проведены в тот же день. Свидетельствующих о выполнении процессуальных действий в материалах дела нет.
Административное расследование представляет собой комплекс процессуальных действий, требующих значительных временных затрат, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление. Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности.
 	Ничего из выше перечисленного по данному делу не проводилось. В деле отсутствуют сведения о выполнении комплекса процессуальных действий требующих значительных временных затрат. Рассмотрение дела у административного органа заняло непродолжительное время с 20.06.2018 по 22.06.2018, а фактически какие-либо действия выполнялись в течении 3 дней. По делу не проводилось никаких экспертиз, осмотров, не устанавливались свидетели, проживающие в иных регионах и т.п.
  В соответствии с Постановлением Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», установилено, что административное расследование фактически не проводилось.
       Диспозиция ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ  предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
 Действия Трашутина Е.Г., мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к ответственности, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
Учитывая все обстоятельства по делу, который согласно представленным материалам, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.2, 4.1, 23.1, 26.11, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

       Признать ...Трашутина Е.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья		/подпись/	                             Тайганская Т.В.